
1 

SERVIZIO PATRIMONIO ED AFFARI GENERALI 
UFFICIO GESTIONE IMMOBILI 
MT – IMMOBILIARE/AO_Saint Christophe/Cartello indicatore 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 14 del 26/02/2025 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO GESTIONE IMMOBILI 
 
 
 

OGGETTO: ACI PRA Aosta – Località Grand Chemin 93 – Comune di Saint Christophe (AO). 
Richiesta titolo abilitativo per installazione cartello stradale indicatore. Pagamento oneri. 

 
 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi dell’art.27 
del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 17 e 20; 

 
VISTO, in particolare, l’articolo 17 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i Dirigenti 
preposti agli Uffici dirigenziali generali, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente 
normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, tra gli altri compiti e poteri, adottano gli atti ed i 
provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti nella competenza dei propri uffici 
nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario Generale; 

 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della 
spesa in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 24 
gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 
2013, n.101, convertito, con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n.125; 

 
VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165”; 

 
VISTO il Codice di Comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014, modificato e integrato nelle sedute del 22 luglio 2015, del 22 luglio 2015, del 8 aprile 
2021 e del 24 gennaio 2024; 

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e modificato, per ultimo, dal Comitato Esecutivo 
dell’Ente con deliberazione del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2025-2027 (PIAO), 
adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 28 gennaio 2025, in 
conformità al D.P.R. n.81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione II: “Valore 
Pubblico, Performance e Anticorruzione”; 

 
VISTO il provvedimento prot. 7834/24 del 11/11/2024, con il quale il Segretario Generale ha conferito 
alla sottoscritta, con decorrenza 16/11/2024, l’incarico triennale di livello dirigenziale non generale 
dell’Ufficio Gestione Immobili, incardinato nel Servizio Patrimonio e Affari Generali; 



2 

SERVIZIO PATRIMONIO ED AFFARI GENERALI 
UFFICIO GESTIONE IMMOBILI 
MT – IMMOBILIARE/AO_Saint Christophe/Cartello indicatore 

 

 

 

 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13, 
co.1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio Generale nella 
seduta del 18 dicembre 2008; 

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce che, prima 
dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale 
delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del citato 
Regolamento di organizzazione; 

 
VISTI gli articoli 9 e 10 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione 
del Segretario Generale n.3088 del 21/11/2012, in merito alla competenza ad adottare le 
determinazioni a contrarre e di spesa; 

 
VISTI gli articoli 72 e seguenti del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, in merito alla gestione 
ed amministrazione degli immobili, detenuti a qualsiasi titolo dall’Ente ed utilizzati per l’espletamento 
dei propri compiti istituzionali e statutari; 

PREMESSO che l’ACI ha assunto in locazione, con contratto avente decorrenza 01/02/2024, una 
porzione immobiliare di un complesso commerciale/direzionale, di recente costruzione, sito in Località 
Grand Chemin 93, Comune di Saint Christophe (AO), dove ha stabilito la nuova sede dell’Unità 
Territoriale di Aosta; 

 
PRESO ATTO che l’accesso al complesso avviene dalla strada “Statale n.26 della Valle d’Aosta”, 
percorrendo per alcune decine di metri una strada privata; 

CONSIDERATO che per consentire a chi transita lungo la statale una migliore individuazione della 
sede dell’Unità territoriale ACI si è ritenuto necessario installare un apposito cartello indicatore, a circa 
tre metri dalla carreggiata della statale; 

PRESO ATTO che, al fine di inoltrare telematicamente allo Sportello Unico Enti Locali della Valle 
d’Aosta (SUEL) del Comune di Saint Christophe, la richiesta del titolo abilitativo, è stato necessario 
incaricare sul posto il sig Madaschi Fabiano, della società Arcadia Publisystem Srl - Loc. Autoporto, 
14/D - Pollein (AO), individuato dalla società ACI Progei S.p.a. per lo svolgimento della pratica 
amministrativa oltre che per la progettazione e produzione del cartello stradale/pre-insegna d’esercizio, 
indicante la sede del PRA Aosta; 

 
DATO ATTO che in data 18/09/2024 è stata trasmesso ad ACI Progei, sottoscritto dal Presidente, in 
qualità di legale rappresentante dell’Ente, il modello di procura speciale con cui il sig Madaschi 
Fabiano, è stato incaricato, in nome e per conto di ACI, per svolgere la compilazione telematica, la 
sottoscrizione digitale e la trasmissione telematica della suddetta pratica al SUEL del Comune di Saint 
Christophe, nonché per ogni eventuale integrazione successiva; 

PRESO ATTO che, a seguito della indizione in data 23/01/2025 della conferenza di servizi semplificata 
da parte del SUEL e dell’istruttoria da parte di ANAS coinvolta nel procedimento autorizzativo in qualità 
di ente proprietario della strada, il Comune di Saint-Christophe ha chiesto al delegato sig. Fabiano 
Madaschi di presentare: 

• quietanza di eseguito versamento al Comune di Saint-Christophe dei diritti di segreteria pari a € 
52,00 tramite bollettino PagoPA allegato; 



3 

SERVIZIO PATRIMONIO ED AFFARI GENERALI 
UFFICIO GESTIONE IMMOBILI 
MT – IMMOBILIARE/AO_Saint Christophe/Cartello indicatore 

 

 

 

• attestazione di eseguito versamento ad ANAS di euro 176,08, oltre IVA 22%, per oneri di 
sopralluogo, secondo le modalità indicate sulla relativa fattura elettronica; 

 
TENUTO CONTO che, dovendo provvedere al pagamento degli importi richiesti, occorre procedere 
all’adozione dei provvedimenti di spesa – in conformità alle modalità ed agli adempimenti previsti nel 
“Manuale delle procedure amministrativo-contabili” dell’Ente approvato con determinazione del 
Segretario Generale n.2872 del 17/02/2011 – al fine di liquidare l’importo di complessivo di € 228,08, 
oltre € 38,74 per IVA, per il pagamento degli oneri amministrativi per la richiesta dell’autorizzazione per 
l’installazione cartello stradale indicatore della nuova sede del PRA di Aosta; 

VISTI il Budget annuale per l’anno 2025, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31/10/2024 e la 
determinazione n. 4034 del 04/12/2024 con la quale il Segretario Generale, ha assegnato il budget di 
gestione per l’esercizio 2025 ai centri di responsabilità ed ha stabilito i limiti di spesa per l’acquisizione 
di beni e la fornitura di servizi e prestazioni; 

 
VISTA la determinazione n.47 del 11/12/2024, con la quale i Direttore del Servizio Patrimonio e Affari 
Generali ha delegato la sottoscritta, per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025, all’adozione, nei limiti 
stabiliti con la determinazione del Segretario Generale n.4034 del 04/12/2024, di atti e provvedimenti 
relativi alla gestione degli immobili, comprese le spese condominiali, comportanti autorizzazioni alla 
spesa di importo unitaria non superiore ad € 100.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al 
Centro di responsabilità e fino a concorrenza dell’importo iscritto nelle relative voci di budget, ferme 
restando le competenze degli Organi per materia e per valore come stabilito nel suddetto Regolamento 
di organizzazione dell’Ente; 

VISTO che la presente determinazione è sottoposta alla verifica di copertura di budget da parte 
dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio; 

 
VISTI il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; art.23 del Decreto Legislativo 
30/04/1992, n.285; 

 
DETERMINA 

sulla base delle premesse che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 

• di dare atto che a seguito dell’assunzione in locazione di una porzione immobiliare in Località 
Grand Chemin 93, Comune di Saint Christophe (AO), dove è stata stabilita la nuova sede 
dell’Unità Territoriale di Aosta, per segnalare l’accesso dalla strada “Statale n.26 della Valle 
d’Aosta” si è ritenuto necessario installare un apposito cartello indicatore; 

• di prendere atto che per inoltrare telematicamente allo Sportello Unico Enti Locali della Valle 
d’Aosta (SUEL) del Comune di Saint Christophe, la richiesta del titolo abilitativo, è stato 
necessario delegare, da parte del Presidente, in qualità di legale rappresentate di ACI, il sig 
Madaschi Fabiano, della società Arcadia Publisystem Srl, individuato dalla società ACI Progei 
S.p.a. per lo svolgimento della pratica amministrativa oltre che per la progettazione e 
produzione del cartello stradale indicante la sede del PRA Aosta; 

 

• di prendere atto che, a seguito della indizione della conferenza di servizi semplificata da parte 
del SUEL e dell’istruttoria da parte di ANAS coinvolta nel procedimento autorizzativo in qualità 



4 

SERVIZIO PATRIMONIO ED AFFARI GENERALI 
UFFICIO GESTIONE IMMOBILI 
MT – IMMOBILIARE/AO_Saint Christophe/Cartello indicatore 

 

 

 
di ente proprietario della strada, il Comune di Saint-Christophe ha chiesto al delegato sig. 
Fabiano Madaschi di presentare: 

o quietanza di eseguito versamento al Comune di Saint-Christophe dei diritti di segreteria 

pari a € 52,00 tramite bollettino PagoPA allegato; 

o attestazione di eseguito versamento ad ANAS di euro 176,08, oltre IVA 22%, per oneri 

di sopralluogo, secondo le modalità indicate sulla relativa fattura elettronica; 

• di impegnare la spesa per il suddetto importo complessivo di € 228,08, oltre € 38,74 per IVA, sul 
Conto Economico 411410007 - altre imposte e tasse - a valere sul budget dell’anno 2025 
assegnato al Servizio Patrimonio e Affari Generali, quale unità organizzativa gestore 1101, CdR 
1100, per il pagamento degli oneri amministrativi per la richiesta dell’autorizzazione per 
l’installazione, lungo la strada “Statale n.26 della Valle d’Aosta”, di un cartello indicatore la 
nuova sede del PRA di Aosta; 

 

• di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto nella seguente maniera: 

o versamento al Comune di Saint-Christophe dei diritti di segreteria pari a € 52,00 

tramite bollettino PagoPA allegato; 

o versamento ad ANAS di € 176,08, oltre IVA 22%, per oneri di sopralluogo, secondo le 

modalità indicate sulla relativa fattura elettronica. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

Francesca Napolitano 


		2025-02-26T10:31:36+0100
	Francesca Napolitano




